
 
PROVINCIA  DI  BRINDISI 

----------ooOoo---------- 

ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
X Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 
 

N. 11/10 del Reg. Data  29.05.2015  PRCFI/5/2015 
    
OGGETTO : “Approvazione definitiva Rendiconto della gestione esercizio finanziario anno 

2014”. 

 
L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di maggio, nella sala consiliare del Palazzo 

della Provincia, a seguito di avviso diramato dal Presidente della Provincia ai Consiglieri Provinciali il giorno 
22.05.2015, col n. 27567 di prot., ad essi notificato, si è riunito in sessione ordinaria, in 2^ convocazione, il 
Consiglio Provinciale. 
 
 Presiede la seduta il Vice Presidente della Provincia, Sig. Francesco LOCOROTONDO 
  

Partecipa il Vice Segretario Generale Dr.ssa Fernanda PRETE 
 

I Consiglieri assegnati alla Provincia di Brindisi sono n. 12, oltre il Presidente e sono i seguenti come 
di seguito riportati: 

 
1 
 

BRUNO  Maurizio ASSENTE 8 NEGLIA Grazia ASSENTE 

2 PINTO 
 

Pierangelo ASSENTE 9 PRESTA Angelo PRESENTE 

3 CONSALES 
 

Cosimo ASSENTE 11 ANGLANI Gregorio PRESENTE 

4 
 

CAVALLO Giuseppe ASSENTE 11 SARDELLI Sara ASSENTE 

5 TANZARELLA 
 

Domenico ASSENTE 12 LOCOROTONDO Francesco PRESENTE 

6 
 

CALIANDRO Vitantonio ASSENTE 13 ATTORRE Vincenzo PRESENTE 

7 
 

RIPA Salvatore ASSENTE     

Presenti n. 4 Assenti n. 9 
 
I Consiglieri seguono in ordine di graduatoria decrescente, secondo i voti ponderati riportati 
da ciascuno di essi. 
 
Il Vice Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente 
deliberare, apre la seduta. 
 



N. 1 all’ordine del giorno: 
 
 
OGGETTO : “Approvazione definitiva Rendiconto della gestione esercizio finanziario 
anno 2014” 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Vista la Legge n. 56/2014, art. 1 comma 55, che testualmente recita “su proposta del 
Presidente della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere 
dell’assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall’Assemblea dei Sindaci con i 
voti che rappresentino almeno un terzo dei Comuni compresi nella Provincia e la 
maggioranza della popolazione complessivamente residente, il Consiglio approva in via 
definitiva i bilanci dell’Ente.”; 
 
Con Decreto del Presidente n. 105 del 29/04/2015, per come integrato con Decreto del 
presidente n. 115 del 22/05/2015, è stata approvata, ai sensi dell’art. 151, comma 6°, 
Decreto Legislativo 267/2000, nonché dell’art. 227, comma 5°, dello stesso Decreto 
Legislativo, modificati dall’art. 2 quater della Legge 189/2008, l’allegata relazione 
illustrativa nelle risultanze ivi contenute e con l’illustrazione dello stato di realizzazione 
delle attività programmate per l’anno 2014 e ha sottoposto lo schema di rendiconto di 
Bilancio 2014, depositato agli atti d’ufficio, al Collegio dei revisori dei Conti per il 
prescritto parere e successivamente al Consiglio Provinciale per l’approvazione; 
 
Che lo schema di Rendiconto presenta le seguenti risultanze:  

 
CONTO DEL BILANCIO  

  Gestione 
  Residui Competenza Totale 
Fondo di cassa al 1 
gennaio  

    
66.321.110,26 

RISCOSSIONI  17.077.213,77 40.876.094,34 57.953.308,11 
PAGAMENTI  24.063.741,69 37.881.651,81 61.945.393,50 
Fondo di cassa al 31 
dicembre 

    
62.329.024,87 

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

   
0.00 

DIFFERENZA    62.329.024,87 
RESIDUI ATTIVI  146.874.197,00  9.218.437,94  156.092.634,94  
RESIDUI PASSIVI  185.675.744,10  17.241.092,46  202.916.836,56  
DIFFERENZA = 
AVANZO 

   -46.824.201,62 
15.504.823,25 

 Risultato di amministrazione Fondi vincolati 1.381.632,22 
 

   Fondi per 
finanziamento 
spese in conto 
capitale 

 
 
 

1.210,00 
   Fondi di 

ammortamento 
 

   Fondi non 
vincolati 

 
14.121.981,03 



CONTO DEL PATRIMONIO , con il seguente risultato: 
Patrimonio netto iniziale Euro 190.563.809,99  
Patrimonio netto finale  Euro 179.983.052,20 (al lordo del saldo rettifiche anni 
precedenti) 
 

CONTO ECONOMICO , con un risultato economico di esercizio 
di Euro -10.580.757,79; 

 
- Con deliberazione n. 10/8  del 27.05.2015, immediatamente esecutiva, il Consiglio 

Provinciale ha  approvato, nelle sue risultanze, il Rendiconto della Gestione 
dell’esercizio finanziario 2014, allegata al presente provvedimento sotto il punto 
“1”, facendone parte integrante , il quale comprende i seguenti elaborati: 

- Conto del Bilancio, corredato di tutti gli allegati previsti dal D.P.R.194/1996; 
- Conto del Patrimonio; 
- Conto Economico, unitamente al Prospetto di Conciliazione. 

 
- Con deliberazione n. 1 del 28.05.2015, immediatamente esecutiva l’Assemblea dei 

Sindaci ha  espresso parere favorevole  sulla proposta di deliberazione n. 10/8 del 
27.05.2015 avente ad oggetto il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 
2014, allegata al presente provvedimento sotto il punto “2”, facendone parte 
integrante; 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Vista la Legge n. 56/2014, art, 1 comma 55; 
 
Visti gli artt.227, 228, 229, 230, 231 e 232 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL., n. 267/2000 sulla proposta posta a base 
del presente provvedimento, sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

 
- parere espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Alessandra 

Pannaria, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, così 
formulato: “Favorevole”;  

  Li, 28.05.2015 
       IL DIRIGENTE 

             F.to Pannaria 
 

- parere di conformità, del Vice Segretario Generale Dr.ssa Fernanda Prete, 
ai sensi dell’art. 97, comma 2), del T.U. EE.LL., n. 267/2000, così 
formulato: “Favorevole.” 

  Li, 28.05.2015 
      IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Prete 
 
VISTE le dichiarazioni di astensione fatte prima dell’inizio delle operazioni di voto; 
 
VISTO l’art. 84 c. 5 del vigente Regolamento sul funzionamento degli organi di 
governo; 
 
VISTA  la votazione come di seguito avvenuta: 
 



Consiglieri  presenti n. 4  
(Anglani, Attore, Locorotondo, Attorre) 

 
Consiglieri votanti  n. 2 
Voti   favorevoli n. 2 (Presta, Locortondo) 
Voti  contrari n. 0 
Astenuti     n. 2 (Anglani, Attorre) 
 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1) APPROVARE IN VIA DEFINITIVA , nelle sue risultanze, il Rendiconto della 

Gestione dell’esercizio finanziario 2014, allegato al presente provvedimento sotto il 
punto “1”, facendone parte integrante , il quale comprende i seguenti elaborati: 

- Conto del Bilancio, corredato di tutti gli allegati previsti dal D.P.R.194/1996; 
- Conto del Patrimonio; 
- Conto Economico, unitamente al Prospetto di Conciliazione. 
 
con la seguente e separata votazione: 
Consiglieri  presenti n. 4  
(Anglani, Attore, Locorotondo, Attorre) 

 
Consiglieri votanti  n. 2 
Voti   favorevoli n. 2 (Presta, Locortondo) 
Voti  contrari n. 0 
Astenuti      n. 2 (Anglani, Attorre) 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

DELIBERA 
 

DI CONFERIRE  al presente provvedimento la immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000. 



IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
F.TO PRETE 

 
 F.TO LOCOROTONDO 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo 
 

C E R T I F I C A 
 
- che la presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio da oggi  29.05.2015 e che vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 Brindisi, li 29.05.2015 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
   

F.TO ROSATO  F.TO PRETE 
 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-
line, è conforme al documento originale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente 
documento informatico è conservato negli archivi della Provincia di Brindisi. 
 
 Brindisi, li 29.05.2015 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

Dr.ssa Fernanda PRETE 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
 Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,  

 
A T T E S T A 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.05.2015; 
 

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 

� perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/8/2000 n. 267); 
 

� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici  giorni consecutivi dal _______________________  al 
____________________ ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, 4° comma dello Statuto della Provincia. 

 
� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi dal _________________________ al 

_____________________ai sensi e per gli effetti dell'art. 94, comma  6° dello Statuto della Provincia. 
 
 Brindisi, li 29.05.2015 
 

IL RESPONSABILE SETTORE 
AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.TO CHIONNA  F.TO PRETE 
   

 
 

 


